СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОСЛОБОДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЛОБОДСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
РЕШЕНИЕ
от 23 сентября 2004 г. N 17
О ГЕРБЕ ГОРОДА КРАСНОСЛОБОДСКА

В соответствии со статьей 2 Устава муниципального образования города Краснослободска Краснослободский городской Совет депутатов решил:

1. Утвердить:

- положение о гербе города Краснослободска (приложение N 1);

- рисунок герба города Краснослободска в многоцветном и одноцветном варианте (приложение N 2 - не приводится);

2. Главе города Краснослободска направить необходимый пакет документов в Комиссию по геральдике при Главе Республики Мордовия на геральдическую экспертизу и последующее внесение герба города Краснослободска в геральдический реестр Республики Мордовия.

Председатель Краснослободского

городского Совета депутатов

В.Н.ПОЛЯКОВ

Приложение N 1

к решению городского

Совета депутатов

N 17 от 23.09.2004

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ГОРОДА КРАСНОСЛОБОДСКА

Настоящим Положением устанавливается герб города Краснослободска, его описание и порядок официального использования.

1. Герб города Краснослободска является официальным символом города Краснослободска и подлежит внесению в геральдический реестр Республики Мордовия.

2. Герб города Краснослободска составлен по правилам геральдики с учетом сохранения основных элементов герба, данного городу в 1781 году и отражает исторические, культурные и иные местные традиции.

3. Герб города Краснослободска представляет собой геральдический щит в традиционном классическом сочетании красного, желтого, синего цветов. Он состоит из двух частей, композиционно соединенных в единое целое эмблемой города.

Нижняя часть герба темно-синего цвета углом вдается в верхнюю. На ней - две ветви сливового дерева.

Верхняя часть герба выполнена красным цветом. На границе синего и красного цветов проходит узкая золотая полоса.

В центре герба, строго подчиняясь закону симметрии, уравновешивая обе части герба, расположена эмблема города. Она состоит из следующих элементов, характеризующих основные черты промышленно-экономического развития города:

выполненной под серебро эмблемы связи круг и стрела) - символ развивающейся промышленности связи;

стилизованного изображения колоса, выполненного охрой с применением позолоты - символ сельского хозяйства и характеризующий город Краснослободск как центр сельскохозяйственного района;

книги, выполненной белым цветом - символ учебных заведений.

В верхней части геральдического щита помещается желтая полоса, на которой буквами под золото выполнена надпись "Краснослободск".

По краям герба со всех сторон проходит узкая полоса под золото, которая расширяется в нижней части.

4. Допускается воспроизведение герба города Краснослободска в одноцветном варианте.

5. Герб города Краснослободска помещается:

на стелах города Краснослободска;

в рабочих кабинетах главы города Краснослободска, главы администрации города Краснослободска;

в зале заседаний городского Совета депутатов.

6. Допускается воспроизведение герба города Краснослободска:

на грамотах главы администрации города Краснослободска,

на памятных подарках (часы); значках;

на приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления города Краснослободска;

в качестве элемента праздничного оформления Дня города и других мероприятий.